3rd assertion,
 precluding a
 subterfuge.

Córdoba.

Cajetan.
 Netter of
 Walden.
 Ockham.
 Gregory.
 Gabriel.

videtur esse quaedam petitio principii, vel aperta destructio, ac negatio illius axiomatis. Ratione idem ostenditur, quia omnia, quae generaliter diximus de praerequisitis ad agendum, aequae procedunt de omnibus, et singulis praerequisitis, sive ex parte Dei, sive ex parte aliarum rerum, vel causarum necessariae sint, et sive dicantur esse aliquid requisitum in ipsa voluntate, sive in intellectu, sive in alia quacumque re, quae ipsam voluntatem moveat ad agendum, et sive talis motio dicatur esse propria causa, efficiens volitionem, sive sit necessaria conditio, sine qua non stet fieri talem actum, et, illa posita, non stet non fieri, dummodo sermo semper sit de solis, et propriis praerequisitis, id est, ita requisitis, ut omnino praecedant aliquo modo causalitate, et ordine naturae in causalitate fundato usum liberum voluntatis: nam de concomitantibus, quae involvunt liberum usum, non loquimur, ut capite sequenti declarabimus. Assumptum ergo sic declaratum probatur specialiter de illo requisito ex parte Dei, quod a generali descriptione excipitur, et vocatur motio Dei. Nam si illa motio est unum ex praerequisitis, et simpliciter necessaria, ut voluntas operetur, et illa posita non manet in voluntate potestas ad non operandum, nisi in sensu diviso: ergo, illo praerequisito posito, non est voluntas in potentia proxima ad non operandum, sed tantum in remota, quia oportet prius illam motionem auferri ab illo, qui illam posuit: nam ipsa voluntas non potest illam auferre, quia sicut non fuit facta ab illa, ita neque ab illa pendet, nisi ut a subiecto recipiente, in cuius potestate non est duratio passionis, sicut nec inceptio eius, ut cap. 2 probatum est: ergo illa potentia in sensu diviso non est potestas ad liberum usum sufficiens, quia liber usus non est nisi a potestate proxima, ut etiam probavi. <15> Ergo in voluntate sic mota non manet libertas non agendi, et consequenter neque ipsum operari

tion, to limit the general assertion to that alone seems to be a kind of begging of the question, or a manifest destruction or negation of that axiom. The same is shown by reason, since everything that we said generally about the prerequisites for acting apply equally to each and every prerequisite—whether on the part of God or on the part of other things or causes that are necessary, and whether they are said to be something prerequisite in the will itself or in the intellect or in any other thing whatsoever that moves the will to acting, or whether such a motion is said to be a proper cause effecting a volition or is a necessary condition without which such an act would not be in a position to come to be and with it having been posited the act would not be in a position not to come to be—as long as the discussion is always about the proper prerequisites alone, that is, prerequisites of such a kind that in some way in causality and in the order of nature founded in causality they wholly precede the free use of the will. For we are not talking about the concomitants that involve free use, as we will explain in the following chapter.

Thus explained, therefore, the assumption is proven specifically with respect to the prerequisite on the part of God that is taken out of the general characterization and is called the motion of God. For if that motion is one of the prerequisites and necessary without qualification for the will to operate and if once it is posited the power not to operate does not remain in the will except in the divided sense, then, once that prerequisite has been posited, the will is not in proximate potency for not acting but only in remote potency, since it is necessary that that motion first be removed by him who posited it. For the will itself cannot remove it, since just as it was not made by the will, so also it does not depend on the will except as on a receiving subject. The duration of a passion is not in the power of the receiving subject just as the passion's inception is not in its power, as was shown in ch. 2. Therefore, that power in the divided sense is not a power sufficient for free use, since there is no free use except by a proximate power, as I also proved. Therefore, the freedom not to act does not remain in a will moved in

Assumpti
probatio.

The proof of
the
assumption.

455 liberum est. Et eadem ratione quamdiu illa motio
 non datur voluntati, solum est in potentia remota, 450R
 et ex parte receptiva ad agendum, quia oportet, ut
 prius recipiat illam motionem, quae non est in potes-
 460 tate eius activa, sed receptiva tantum: ergo tunc
 non est in potestate libera non agendi, sed in ne-
 cessitate, et impotentia agendi. Ergo ut salvetur 455R
 libertas, etiam respectu divinae motionis praevia
 requisitae, necessarium est, ut illa etiam posita
 cum aliis praerequisitis, maneat potentia in sensu
 465 composito ad agendum, et non agendum.

A simili
 confirmatio.

13. Confirmatur, et explicatur a simili de po- 460R
 tentia, verbi gratia, scribendi, quae est in manu;
 illa enim de se est etiam potentia non scribendi, et
 nihilominus libera non est, quia nec potest scribere
 470 sine actione voluntatis, nec posita motione volun-
 tatis, potest in sensu composito non scribere, licet
 in sensu diviso, et remote possit, utique si voluntas
 motionem auferat: ergo simili modo si voluntas non
 potest velle nisi mota a Deo, et posita motione non
 475 potest cum illa componere carentiam volitionis, licet
 in sensu diviso, id est, ablata motione, possit non
 velle, non magis est potentia libera, quam potentia
 motiva, quae est in manu. Simile est de intellectu
 quoad potentiam assentiendi, et dissentendi per
 480 fidem: nam in hoc non est formaliter liber, quia
 nec assentit nisi motus a voluntate, neque si ab illa
 moveatur, potest non assentire in sensu composito,
 sed in diviso: quae divisio (ut sic dicam) non est in
 eius activa potestate. Ergo si ita comparatur volun-
 485 tas hominis ad motionem Dei praeviam, ut sine illa
 non possit velle, et illa posita non possit non velle
 nisi in sensu diviso, qui non est in eius potestate
 activa, profecto non est magis libera voluntas, quam
 490 intellectus, quia non potest ipsa active tollere mo-
 tionem Dei, sicut non potest eam parere. Quid enim